
espeu - j SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONCEJO N° 058-2020-CE

GOBIERNO AUTÓNOM O DESCENTRALIZADO M UNICIPAL DE ESPEJO

Que, el artículo 24 de la Constitución de la República del Ecuador expresa que.- Las 
personas tienen derecho a la recreación y al esparcimiento, a la práctica del deporte y 
al tiempo libre.

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece.- La 
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación.

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: Los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y 
financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad 
interterritorial, integración y participación ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la 
autonomía permitirá la secesión del territorio nacional.

Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales rurales, los 
concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos provinciales y los 
consejos regionales.

Que, el artículo 80 del Reglamento, Administración y Control de Bienes del Sector 
Público textualmente expresa: Inspección técnica de verificación de estado.- Sobre la 
base de los resultados de la constatación física efectuada, en cuyas conclusiones se 
determine la existencia de bienes o inventarios inservibles, obsoletos o que hubieren 
dejado de usarse, se informará al titular de la entidad u organismo, o su delegado para 
que autorice el correspondiente proceso de egreso o baja. Cuando se trate de equipos 
informáticos, eléctricos, electrónicos, maquinaria y/o vehículos, se adjuntará el 
respectivo informe técnico, elaborado por la unidad correspondiente considerando la 
naturaleza del bien (...).

Que, el artículo 81 del Reglamento, Administración y Control de Bienes del Sector 
Público textualmente expresa: REMATE: Procedencia del remate.- Si del informe al que 
se refiere el artículo 80 del presente Reglamento se desprende que los bienes son 
inservibles u obsoletos, o si se hubieren dejado de usar, pero son susceptibles de 
enajenación, se procederá a su remate, previa resolución de la máxima autoridad de la 
entidad u organismo, o su delegado.

Que, el artículo 134 del Reglamento, Administración y Control de Bienes del Sector 
Público textualmente expresa: CHATARRIZACIÓN.- Procedencia.- Si los bienes fueren 
declarados inservibles u obsoletos o fuera de uso, mediante el informe técnico que 
justifique que la operación o mantenimiento resulte oneroso para la entidad y cuya venta 
o transferencia gratuita no fuere posible o conveniente de conformidad a las 
disposiciones del presente Reglamento, se recomienda someter a proceso de 
chatarrización.

CONSIDERANDO:



espedí SECRETARÍA GENERAL
Los bienes sujetos a chatarrización serán principalmente los vehículos, equipo 
caminero, de transporte, aeronaves, naves, buques, aparejos, equipos, tuberías, fierros, 
equipos informáticos y todos los demás bienes susceptibles de chatarrización, de tal 
manera que aquellos queden convertidos irreversiblemente en materia prima, a través 
de un proceso técnico de desintegración o desmantelamiento total.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: a) El ejercicio de la 
facultad normativa en las materias de competencia del gobierno autónomo 
descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas cantonales, acuerdos 
y resoluciones.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: d) El ejercicio de la 
facultad de expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, para regular temas institucionales específicos o 
reconocer derechos particulares.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: t) Conocer 
y resolver los asuntos que le sean sometidos a su conocimiento por parte del alcalde o 
alcaldesa.

Que, el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización dispone que Atribuciones del alcalde o alcaldesa.- Le corresponde al 
alcalde o alcaldesa: n) Suscribir contratos, convenios e instrumentos que comprometan 
al gobierno autónomo descentralizado municipal, de acuerdo con la ley. Los convenios 
de crédito o aquellos que comprometan el patrimonio institucional requerirán 
autorización del Concejo, en los montos y casos previstos en las ordenanzas cantonales 
que se dicten en la materia;

Que, el artículo 318 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización establece; Sesión ordinaria.- Los consejos regionales y los concejos 
metropolitanos y municipales sesionarán ordinariamente cada ocho días.

0

Los consejos provinciales y el Consejo de Gobierno de la provincia de Galápagos lo 
harán al menos una veaal mes.tLas juntas parroquiales rurales se reunirán dos veces 
al mes como mínimo. En todos los casos, la convocatoria del ejecutivo 
del respectivo gobierno autónomo descentralizado se realizará con al menos cuarenta 
y ocho horas de anticipación a la fecha prevista y se acompañará el orden del día y los 
documentos que se traten.

Que, el Ing. Arnaldo Cuacés Quelal, Alcalde del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Espejo en cumplimiento de lo que dispone el Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización convocó a Sesión Ordinaria de 
Concejo para el díg jueves 12 de noviembre de 2020, según Convocatoria N° 025 de 
fecha 10 de noviembre del 2020.

Que, en referencia al sexto punto del orden del día de la Sesión Ordinaria de Concejo 
de fecha jueves 29 de octubre del 2020: “Lectura, análisis y resolución del Of. 
No.0164-2019-DGOPV-GADM-E suscrito el 26 de diciembre de 2019 por el Ing. Luis



Humberto Paspuezán Director de Gestión de Obras Públicas del GADM-E y del 
Memorando No. 042-2020-GADM-E-B suscrito el 06 de noviembre de 2020 por 
la Ing. Mercedes Cifuentes Guardalmacén del GADM-E, previo al Trámite para 
Remate y Enajenación de Bienes que han dejado de usarse en la Municipalidad, 
en atención al OFICIO 364-DF suscrito el 10 de noviembre del 2020 por el Ing. Com. 
Luis Homero Sánchez Prado Director de Gestión Financiera del GADM-E”.

En uso de las atribuciones que les confiere la Constitución de la República y el Art. 7 del 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, el Concejo 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Espejo, en Sesión Ordinaria 
realizada el jueves 12 de noviembre de 2020 por unanimidad;

RESUELVE:

^ONTIMUE el T R Á M T E  PARA REMATE 
ue han dejado de usarsbsen la Municipalidad.

.bgrÍAims T atiana C utiérr 
SECRETAR IA GENERAL

ivera, Mg? 
\ GADM-E

062 ÍÍ7gadespejo20192023£>g nnail.com Q  Esmeraldas y Salinas Ciudad El Angel/Espejo-Carchi

Art. 1.- APROBAR el Of. No.0164-2019-DG O PV-G ADM -E suscrito el 26 de 
diciem bre de 2019 por el Ing. Luis Humberto PaspuezánPic® et© f-d^G estión de 
Obras Públicas del GADM -E y del Memorand9--'^Jo7 042-2020-^GAQM-E-B 
suscrito el 06 de noviem bre de 2020 jp á íla Ing. M ercedes CifuWites 
Guardalm acén del GADM-E.

Art. 2.- AUTORIZAR se
ENAJENACION DE BIENES 

LO CERTIFICO.-

El Ang

ESPACIO EN BUANCO

ESPACIO EN BLANC



Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Espejo

Administración 2019 - 2023

w ww.gad me.gob.ec

Juntos Gobernamos..

e s p e j é  SECRETARIA GENERAL

ESPACIO EN BLANCO

ESPACIO EN BLANCO

ESPACIO EN BLANCO

ESPACIO EN BLANCO

ESPACIO EN BLANCO


